Территориальная избирательная комиссия

Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860

тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 января 2015

№ 115 / 1243

О проведении конкурса «История выборов: факты, события, воспоминания»

В соответствии с постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края от 14 июля 2014 года № 120/1441-5 по согласованию с министерством культуры Краснодарского края, управлением по делам архивов Краснодарского края утверждено Положение о краевом конкурсе «История выборов: факты, события, воспоминания» территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:

1. Провести совместно с отделом культуры Приморско-Ахтарского района, архивным отделом МО Приморско-Ахтарский район  в период с января 25 апреля 2015 года районный конкурс «История выборов: факты, события, воспоминания», посвященный истории выборов на территории Приморско-Ахтарского района (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1).
3. Разместить информацию на сайте избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Возложить контроль за выполнением пункта 3 настоящего решения на секретаря избирательной комиссии Приморско-Ахтарская В. Н. Крушвиц.

Председатель

       Е.В. Путинцев

Секретарь

        В.Н. Крушвиц
Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением ТИК Приморско-Ахтарская

от 23 января 2015 года № 115 / 1243

Положение

о краевом конкурсе «История выборов: факты,

события, воспоминания»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «История выборов: факты, события, воспоминания», посвященный истории выборов на территории Приморско-Ахтарского района (далее – Конкурс), проводится в соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 13 февраля 2014 года № 109/1274-5 «О проведении краевого политического марафона «Время выбирать!».

1.2. Конкурс проводится с целью:

- повышения правой грамотности и информированности участников избирательного процесса, уровня знаний избирательного законодательства;

- формирования позитивного отношения избирателей к выборам как к основному демократическому институту, обеспечивающему реализацию конституционного права на управление государством;

- стимулирования интереса и активности учреждений культуры в информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов;

- изучения и распространения опыта работы музеев, архивных и иных учреждений Приморско-Ахтарского района по информированию населения в период подготовки и проведения выборов.

1.3. Задачи конкурса:

- исследование истории выборов всех уровней и формирования избирательной системы;

- изучение развития парламентаризма на Кубани;

- ознакомление избирателей Приморско-Ахтарского района с историей выборов в районе, развитием парламентаризма и избирательной системы района посредством проведения информационно–разъяснительных и выставочных мероприятий.

1.4. Организаторами Конкурса являются территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская, отдел культуры Приморско-Ахтарского района, архивный отдел МО Приморско-Ахтарский район.

1.5. Участниками Конкурса могут быть члены избирательных комиссий, сотрудники музеев, архивных и иных учреждений, действующих на территории Приморско-Ахтарского района, осуществляющих научно-исследовательскую и (или) информационно-разъяснительную деятельность среди избирателей и иных участников избирательного процесса и выполнивших его условия, а также отдельные авторы или коллективы авторов, осуществляющие научно-исследовательскую работу по тематике Конкурса.

1.6. Для проведения Конкурса на основе предложений отдела культуры, архивного отдела, территориальной избирательной комиссией Приморско-Ахтарская формируется Конкурсная комиссия.

2. Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится с января по 25 марта 2015 года и завершается принятием решения территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская об итогах конкурса.

2.2. Музеи, архивные и иные учреждения совместно с избирательной территориальной комиссией, участковыми избирательными комиссиями,  органами местного самоуправления проводят работу по сбору материалов, освещающих историю выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления всех уровней, проведенных на территории муниципального образования в период с 1937 года по настоящее время, а также оформляют конкурсную работу (презентационный материал) о мероприятиях, проходивших в этот период, связанных с подготовкой и проведением избирательных кампаний.

2.3. Презентационный материал должен содержать копии и фотокопии исторических документов, связанных с подготовкой и проведением выборов на территории Приморско-Ахтарского района с указанием наименований выборов и дат проведения дня голосования. Для формирования презентационного материала рекомендуется использовать следующие архивные документы (или их копии):

- фотографии помещений избирательных комиссий;

- протоколы, повестки дня заседаний избирательных комиссий;

- информации о кандидатах;

- жалобы (обращения) в избирательные комиссии;

- протоколы избирательных комиссий об итогах голосования;

- публикации в местной печати по выборной тематике;

- образцы удостоверений, приглашений, бюллетеней;

- плакаты и другие информационные материалы, размещенные на избирательных участках, а так же образцы агитационных материалов кандидатов и избирательных объединений;

- отчеты о деятельности избирательных комиссий, кандидатов, информации о политических лидерах и людях, занимающих выборные должности, внесших вклад в развитие системы местного самоуправления и парламентаризма в районе;

- воспоминания членов избирательных комиссий и избирателей;

- видеоматериалы.

2.4. Для сбора исторического материала и его оформления рекомендуется привлекать молодых избирателей, членов молодежных дискуссионных и политических клубов, клубов молодых избирателей и представителей органов молодежного самоуправления общеобразовательных школ и других заинтересованных лиц.

2.5. На основании собранного презентационного материала составляется пояснительная записка и оформляется выставка (фотоальбомы, планшеты, стенды и др.).

Пояснительная записка должна освещать в хронологической последовательности основные этапы развития избирательной системы или проведение отдельных избирательных кампаний, а также деятельность избирательных комиссий и ее членов.

2.6. Одновременно со сбором проводятся информационно–разъяснительные мероприятия, знакомящие избирателей с историей выборов в данном муниципальном образовании, развитием парламентаризма и избирательной системы района (выставки, экскурсии, встречи, беседы, рубрики в СМИ и др.).

Результаты проведенной работы с указанием количества организованных мероприятий, численности и категорий их участников также отражаются в пояснительной записке к презентационному материалу.

2.7. Конкурсная работа должна быть надлежащим образом оформлена. На титульном листе указываются название музея, архивного и иного  учреждения, их учредитель, адрес и телефон, фамилия, имя, отчество руководителя и сотрудников, ответственных за подготовку конкурсных материалов, либо наименование научно-исследовательской работы, фамилия, имя, отчество автора (авторов), адрес и телефон для связи.

Презентационный материал представляется в печатной и электронной формах, подготовленных с использованием Microsoft Office 2003 или более ранней версии.

Технические требования к текстовым, аудио-, видео- и фотоматериалам: материалы, входящие в состав конкурсной работы, направляются на USB-накопителях, CD или DVD-дисках; объем презентационного матери-ала должен быть не более 30 страниц машинописного текста (шрифт Times New Roman – 14, межстрочный интервал – 1,5). Аудиоматериалы, входящие в состав конкурсной работы, направляются в формате wav, mp3, видеоматериалы – в формате mpeg, avi, vob (разрешением не более 1024 х768 pixels), фотоматериалы, иная наглядная информационно-разъяснительная продукция (электронная версия) – в формате JPEG (раз-решение не менее 1024х768 pixels).

2.8. Территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская, своим решением совместно с отделом культуры муниципального образования Приморско-Ахтарский район проводит оценку и отбор лучших конкурсных работ по следующим номинациям: избирательные комиссии, музеи, архивы и иные учреждения, проводившие поисковую и информационно-разъяснительную работу; авторы или коллективы авторов, осуществляющие научно-исследовательскую работу об истории выборов в районе. В целях более объективного подхода к оценке и отбору конкурсных работ целесообразно создать рабочую группу (комиссию).

 Не более трех работ по каждой из номинаций с сопроводительным письмом избирательной комиссии муниципального образования, территориальной избирательной комиссии не позднее 1 апреля 2015 года (дата отправки определяется по штемпелю почтового отделения) направляются в избирательную комиссию Краснодарского края (350000, г. Краснодар, ул. Гимназическая, дом 30) для оценки Конкурсной комиссией.